Indicação Nº 99/2024

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para a possibilidade de implantar o Projeto Paraoficina
Móvel, no Município de Itapevi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

JUSTIFICATIVA

A Paraoficina Móvel é um Projeto da Prefeitura do Estado de São Paulo com
que visa  fazer gratuitamente através de Van Móvel a manutenção das cadeiras de
rodas, órteses e próteses da população mais carente. A iniciativa é uma parceria entre
as secretarias municipais da Pessoa com Deficiência (SMPED), da Secretaria
Municipal de Saúde (SMS) junto com a AACD.

O serviço irá ajudar as pessoas mais vulneráveis que precisam de manutenção
em seus equipamentos e que não tem condições de o fazê-lo, muitas vezes as
cadeiras, órteses e próteses ficam encostadas ou sendo usadas em mau estado
prejudicando o usuário, ameaçando a sua segurança física e as vezes só está
necessitando de uma manutenção simples como a troca de velcro, aperto de parafuso
ou até a troca das rodas.

Diante disso, solicito a possibilidade de estudo para implantar esse Projeto em
nosso município, que contará com serviço itinerante entre os bairros, facilitando a vida
dos PCDs e Pessoas com dificuldade de locomoção

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

                                      Mariza Martins Borges
Vereadora – Podemos

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão competente,
acerca de estudo para a possibilidade de implantar o Projeto Paraoficina
Móvel, no Município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
99

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
64

4/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

13
:2

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
2K

6-
X

E
4A

-A
83

1-
E

D
G

R

In
di

ca
çã

o
N

º
99

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
64

4/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

13
:2

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
2K

6-
X

E
4A

-A
83

1-
E

D
G

R

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C2K6XE4AA831EDGR, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C2K6-XE4A-A831-EDGR

In
di

ca
çã

o
N

º
99

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
64

4/
20

24
 -

 2
5/

01
/2

02
4

13
:2

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
2K

6-
X

E
4A

-A
83

1-
E

D
G

R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C2K6XE4AA831EDGR
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C2K6XE4AA831EDGR
		2024-01-25T13:23:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura